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KREU I

DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Nenil
- Baza ligjore

Ky Kod &shté hartuar né zbatim t& Ligjit nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shiencor né
institucionet e arsimit & lavté né Republilén e Shaipérisé”, ligjit nr, 9131 dat& 08.09.2003 “Pér
- vregullat e etikés né administratén publike”, Statutit dhe Rregullores sé Universitetit t¢ Mjekésisg,

Tirang, si dhe t€ akteve ligiore dhe nénligjore né fuqi g€ kané t& b&jné me fushén e veprimit 18 kétij

kodi. _ '

-Neni2
Qéllimi

Kodi i Etikés ka pér q&llim té vendosé rregulla pér sjellje profesionale pér andtarét e universitetit,
duke pérfshiré personclin akademik, ndihmésakademik me karakter mésimor — shkencor dhe
administrativ, administrativ dhe studentét. Ky Kod informon t& gjitha palét e interesuara mbi
politikat dhe procedurat e etikés dhe 18 sjelljes né Universitetin e Mjekésisé, Tirang, mbi shkeljet &
mundshme t& etikés dhe rregullave t& pajtueshmérisé s& Universitetit. :

Neni 3
. Fusha ¢ veprimit

Kedi i Eiikés &shté i detyrueshdm pér zbatim nga té gjitha njésité/strukiurat e Universitetit 13
Mijekésisé, Tiran, si dhe nga strukiurat ndihmése q& jané pjesé e kétij Universiteti. I gjithé
personeli, pavarésisht nga forma dhe Iloji i kontratés s& punés, persomel akademik,
ndihmésakademik dhe  administrativ, jand t& detyruar t& zbatojnd dispozitat e kétj Kodi.
Gjithashtu, kélo dispozita jané 1€ detyrueshme edhe pér studentet e nd]ekm studimet né
‘Universitetin eMjckemse Tirané. :
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PERSONELI

Neni 4
Detyrimet ¢ personelit

Personeli i Universitetit 1€ Mjeké&sisé, Tirand, gjaté kryerjes sé detyrés duhet t& udhéhiget nga i
parimi i pérpikérisé, korrekt&sisé, ndershmérisé, mirésjelljes, vullnetit & mirg, bashképunimit,




solidaritetit, moralit t& larté dhe objektivitetit.

1. Personeli i Universitetit t& Mjekésisg, Tirand, duhet t& ndh&hiqet nga parimet ¢ méposhtme t&
etikEs universitare:
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Integriteti;

Pérsosméria akademike dhe liria akademike;

Respekti i ndérsjelltié dhe dinjiteti njerézor;.
Shuméliojshméria e mendimeve, kulturave gjinore dhe etnike;
Pérgjegjésia personale ¢ institucionale si dhe llogaridhénia;
Qeverisja e ndaré;

Ndjenja e komunitetit;

‘Ndjeshméria ndaj shqetésimeve & veprimtarive ng puné;

Pérgjegjésia qytetare.

2. Cdo anétari parsoneht té Universitetit duhet

a.
b.
c.

Té promovaojé interesat mé & mira t& Universitetit & Mjekésiss, T1rane
T& nxisé misionin, vizionin dhe vlerat & Universitetit;
Té ruajé respektin dhe besimin e publikut ndaf Universitetit t& Mj ekes1se, Tirang dhe

integritetit 63 tij;
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Té shiaq@ integritet personal, ndershméri dhe pérgjegjési né t& g]ﬂha veprimet € tij;

Té sigurojé njé mjedis té resPekl:lt reciprok, t& paanshmérisé dhe bashk&punimit;

T& ruajé fshehtésing e t& gjitha ¢éshtjeve qé konsiderohen konfidenciale;

Té sigurojé pavarésing ¢ giykimit t8 larté nga interesat kontradiktore;

Té sigurojé q& marrédhénist, t8 cilat jand ose mund & perceptohen si konflikte interesi, &
jené plot&sisht & hapura dhe t& ndigen nga udhézimet ¢ Universitetis;

Té& keté pérputhshméri me politikat dhe procedurat e Umversnet:t [ M_] ckésisé, Tirané dhe
tigjet né fogi. :

Té& demonstrajé pérkujdesje ndaj pronés dhe burimeve financiare t& Universitetit;

Té respektojé orarin e punés t& vendosur né marr@véshje me punédhénésin ose eprorin;

Té ruajé njé paragitje serioze gjaté orarit {8 punés, gé pérfshin veshje serioze e dinjitoze;

. T& pérdoré gjuhdn zyrtare dhe njé fjalor 1€ zgjedhur, me mtonacmne té rregullta dhe brenda

normave & etikss ¢ 1€ sjelljes qytetare;
Té zbatojé me korrektési detyrén dhe urdhrat ¢ eprorit né perputhje me aktet ligjore ¢

nénligjore;

TE€ shmangé rastet kur ka konflikt interesash sipas legjislacionit n¢ fuq1 duke i deklaruar-
" ato pérpara epr(mt sapo & jend shfaqur;

Té mos lgjojé & marr8dhénict personale t& prekin marredhemet profesionale;

Té mos kérkojé dhe € mos prancjé né asnjé formé privilegje, pérfitime, nderhylje
favorizime, pagesa apo dhurime, nga studenté apo persona t& tjerd, ¢ kané pér géllim
martjen ¢ rezuliateve t& larta, apo favore e pérfitime 18 tjera, t& cilat anétari i personelit
mund 1 kryej € pér shkak t& detyrés; : :

T& mos bgjé dallime ndérmyjet studenteve, vartésve apo kolegéve pér shkak té njohjeve apo
preferencave personale;

Te mos bé&é dhe t& mos behet pre ¢ provokuneve, ngacmimeve té t& gjitha formave nga
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studentét apo persona t& tjerd pér shkak t& punés, pér géllime & bien né kundersh‘um me
kété Kod, aktet ligjore dhe nénligjore né fugi si dhe normat morale; :

t. Té trajiojé né ményré 1€ barabarts vartesﬁ kolegét dhe studentét, duke shmangur cénime t&
dinjitetit, t& personalitetit dhe # mendimeve t&8 tyre profeswnale pavarésisht
mospérputhjeve dhe konfliktit t& interesave;

v, Té& mos konsumejé pije zlkoolike apo duhan né amb1entet ¢ institucionit;

v. Té mos pérgojojé, 1€ mos shpifé e 1€ mos njollosé imazhin profesmnal e persona] t&
anétaréve 2 fjeré 1€ personelit & Universitetit. -

- Neni5
Pérhapja ¢ dijeve dhe liria akademike

Personeli akademik g&zon hiri akademike né kérkime, punime shkencore dhe ng metodologjing
¢ mésimdhénies. Personeli akademik duhet i p&rmbahet pérdorimit 18 pérgjegjshém 18 lirisé

akademike, duke iu nénshirvar njé programi mésimor 1¢ miratuar. Ata dubet t€ realizojné me .

performancé t€ lartd kérkimin, mésimdhénien dhe praktikén, népérmjet leximit, studimit,
eksperimentit, vézhgimit, shkémbimit dhe vetévlerésimit objektiv, duke zgjedhur metoda dhe
ményra té efektshme, 1€ dobishine, 18 kuptueshme dhe frytdhénése pér studentét, :

. Cdo andtar i personelit akademik duhet t& njohé dhe & respektojé kontributet shkencore t8
. kolegéve dhe 1€ studentéve. N& leksione, publikime apo prezantime, pedagogét duhet t&
pérdorin praktikat e pranueshme profesionale pér materialet ¢ huazuara, duke evituar

fenomenin e plagjaturés.

Persbne]i akademik duvhet t& pérmirésojé vazhdimisht metodologjing n€ ményré, qé' 18 keté
efekiivitet né mésimdhénie, t€ inkurajojé studentét pér (€ vepruar né ményré & hre dhe &
pavarut, si dhc t'u shpjegojé atyre metodat & viergsimit.

Personeli akademik dubet t'u shpjegojé parapraldsht studentéve objektivat ¢ kursit, duke e
renlizuar két€ népérmjet 1eksioneve, demonsirinit, praktikés ¢ provimeve.

Personeli akademik -dubet t& tregohet transparent né vlerdsimet dhe testimet e njohurive 1€
studentéve, né metodologjiné e pérdorur dhe né rezuliatet e tyre, dwke vepruar sipas
Rregullores s€ Universitetit 1€ Mjek&sis€, Tirané.

Personeli akademik duhet t& shmangé nxjerrjen e informacioneve konfidenciale pér studentét
pa pasur lejen e tyre, me pérjashtim t& rasteve t& veganta 18 parashikvara 6é lig. Cdo
informacion pér piképamjet, besimin, aktivitetet dhe shogatat politike ¢& merren nga bisedat
me studentst, duhet t8 ruhet konfidencial, ' '

Neni 6
Politikat ant_idiskriminuese

Universiteti i Mjekésisé, Tirané, duhet t'1 japé mundési 1€ barabarta -¢do personi gjaté procesit t& |
rekrutimit, emérimit, promovimit, pagesave, trajnimeve dhe praktikave t& tjera t& zbatuara né
Universitet, pa da]liml gjinie, race, origjine etnike apo kombétare, ngjyre, besimi, feje, moshe,




bindje politike, uniforme t& shérbimit apo statusit & ai pérfagéson, me aftési 1€ kufiznara mendore
apo fizike ose pér njé nga shkaget pér t& cilat mund t& diskriminohet njé person. 1 gjithé personeli
i Universitetit duhet t& pérshtatet me politikén antidiskriminuese (€ institucionit. '

"Neni 7
‘Konfidencialiteti i informacionit

Personelit 1& Universitetit t& Mjokésisé, Tirand, i besohen informagione personale dhe
institucionale, 18 cilat duhet t¢ trajtohen me konfidenciatitet dhe t& pérdoren vetém pér kryetjen e
punés né Universitet. Respekti pér privatésing personale dhe individuale kérkon ushtrimin o
kujdesit dhe t& gjykimit. Pérvec rasteve kur kérkohet ose lejohet nga ligiet apo rregullat e
universitetit, informacionet dhe t& dhénat personale apo institucionale t& personelit 1€ Universitetit
dhe & studentéve nuk duhet tu jepen paléve t& treta pa pélgimin e individéve né fjalé. Kur
ckziston dyshimi n3 Hdhje me konfidencialitetin e informacionit, anétaréi e perscnelit t&
Universitetit duhet ta konsiderojné mformaclonm si konﬁdenmal deri né marrjcn e njé vendimi

“ndryshe.

Neni 8
Pérdorimi i emrit té Universitetit

Personeli i Universitetit gézon rol publik n& universitet dhe rol privat si gqytetarg, ndaj duhet t8
tregohet kujdes né ndarjen e pérshtaishme 18 kétyre dy roleve. Personeli i Universitetit nuk mund
t& pérdors apo 1& lejojé pérdorimin e emrit osc logos s¢ Universitetit t& Mjekésiss, Tirané, apo 1&
identifikojé veten si anétar i persom:ht 8 Universitetit t&8 Mijekésise, Tiran, né promovime,
reklama apo produkte tregtare pa pélgimin paraprak me shkiim nga ana e institucionit. Emri
dhe/ose logoja & UMT-sé mund té pérdoren né rastin e botimeve ¢ moenografive, librave e
teksteve vetdm nése kéto jané miratuar nga Késhilli i Botimeve 18 UMT-sé. Individét g8 tlasin apo
shkrugjng publikisht si eksperté apo profesionist t& njé fushe t& caktvar mund € identiftkojné
veten e tyre me marrédhénien qé kané me Universitetin, por nése identifilcohen né ményré 1€ tillé
né t¢ gjitha rastet kur kjo mund t8 japd pérshtypjen ¢ t& folurit n€ emér & Universitetit, pér kété
arsye duhet 1& tregojné kujdes 18 theksohet se ¢do piképamje e shprehur Eshté e individit dhe nuk
prezanton apo pérfagéson Universitetin e M_]ekes1se Titans. Anstarét e Universitetit jané 18
inkurajuar t& kontribuojné né debatet publike si qytetars.
N& rastet kir andtarét ¢ Universitetit shkdmbejné kotrespondencé, si pjesé ¢ detyrés sé tyre
 zyriare, kjo duhet & bihet duke pérdorur adresat zyrtare elekironike t¢ Universitetit. I gjithe
personeli duhet t& pérdoré adresat elektronike individuale zyrtare pér & komunikuar pér géshtje €
kané lidhje mepunén, pér t& shkémbyer informacione formale dhe zyriare. Pérbérja e mesazheve
t& postés elektronike duhet t€ pérmbajé i€ g]ltha elementet ¢ normave t& shkrimit institucional dhe

atij akademik.

Neni 9 ‘
Asetet e Universitetit

Personeli i Universitetit &shtd pérgjegjés pér asetet e Universiletit. Atij i &shté besuar mbrojtja e
pasurisé, pajisjeve dhe aseteve t& Universitetit, ndaj duhet t€ tregojé pérgjegi€si dhe sjellje etike
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pérgjaté kohgs sé pérdorimit 1& burimeve t¢ Universitetit,

Me asete & Universitetit nénkuptohen aktivet dhe pasivet e tij. Pérdorimi personal i kufizuar i

burimeve fikse t& Universitetit, ku pérfshihen mjetet € komunikimit, si telefonat, éshié i lejuar pér -

aq kohé sa nuk pengon né pérmbushjen e detyrave 8 ngarkuara né pérputhje me postin e punés.
NE situata té caktuara, personeli i Universitetit mund t& pérdoré pajisjet jashié kornizés s&€ detyrés
sé tij, por vetdm né ato raste kur q&llimi pérputhet me até t& Universitetit, me miratimin e persomt
pérgiegjés apo administratorit t& nj&siss kryesore ku kané vendndodhjen kéio pajisje.

Shkatemml, prishja, shpétngulja apo démtimi i pronés & té tjeréve né mjediset ¢ Universitetit ose
“né aktivitete ¢ sponsorizisara nga Universiteti nuk Igjohen. N& ¢do rast, kur evidentohet personi
pérgiegiés, ai éshté I detyruar q& & zhdémtojé Universitetin, né pérpjesétim me masén dhe me

 démin e shkaktuar _
Nent 10
‘Ngacmimet scksuale

Ngacmimi seksual nénkupton kyetjen e sjelljeve me natyré seksuale, q& cenojné dinjitetin & njé
personi, me gdo mjet- ose formé, duke krijuar njé mijedis kéreénues, armigésor, degradues,
_posht&rnes ose ofendues.

Mijedisi i punés né& universitet duhet t& udhéhiget nga respekti pér dinjitetin dhe mirégenien e
secilit anétar (& personclit 18 universifetit, pa nxitur asnjé loj ngacmimi. Ndalohet ngacmimi
vetbal, joverbal dhe ai seksual ndaj studentéve dhe ¢do anétari tjetér 1€ personelit t& universitetit
né ¢do nivel hierarkie, Cdo ankesd mbi ngacmimet e lartpérmendura, 16 shogéruara edhe me fakte,
do & trajtohen sipas pErcaktimeve t& kétij Kodi dhe atyre né Rregulloren ¢ Funksmnnmt &

Késhillit té Ptikss s8 UMT-s&

Neni 11
Konflikii i interesit

* Cilésia e vendimeve mund t& ndikohet kur individét qé marrin kéto vendime kané marrédhénie
me subjektet ose pérfituesit e mundshém té Kétyre vendimeve. Marrédhéniet personale, si ato
pozitive, ashtu edhe ato negative, nuk duhet t& ndikejné né menyré té papershtatshme ose te '

padrejté né marrien © vendimeve. :

~ Konflikti { interesave &shié situaté né 15 cilén njé anétar i personelit t& Universitetit ka nj& interes

personal & tillE, q& ndikon ose mund t& ndikojé né paanshmériné ose objekiivitetin e kryerjes s&. -

detyrés sé tij. Konflikti i interesit pérfshin dhe rastet ¢ vardsisé direkte t& antoriteteve drejtucse
dhe drejtuesit ¢ administratés pér punésim dhe vlerésim t& anétaréve (& familjes ¢ € aférmit deri

né shkallén e dyté. _ o s

Kur anéiari i personelit t8 UMT-sé, ka dijeni se njé& situatd ¢ tillé ekziston, ai &shtd i detyruar qé: g

a. té verifikojé nése ka njé konflikt aktual t& mundshém interesash;

b. tc ndérmarré hapat 8 nevo_]shcm per t8 shmangur njé konﬂlkt 18 t1]le, ' ;:é\él:
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konfliktin aktnal ose t& mundshém 1§ interesave;
d. t’i bindet ¢do vendimi perfund:mtar pér té mos marré pjesé né procesin e vendnnmanjes ose
té heqé doré nga perpa.temtc, q¢ shkakton konflikti.

Konfliktet € mundshme t& interesit (8 njé kandidati pér t'u punésuar né administratén publike
duhet 18 zgjidhen pérpara emérimit té tij. Marrédhé&niet dhe aktivitetet specifike paragesin konflikt
interesi kur anétari i personelit t& Universitetit &shtd 1 pérfshiré né& kérkime, holurmiime ose né
veprimtari t& ngjashme. Konflikti i interesit mund t& lind$ kur gjykimi profesional 1 nJe anétari t&
personelit mund ose duket sikur nund t€ ndikohet nga interesat profesionale.

Neni 12
Shérbimet administrative

Pér t& kryer me efcktivitet pérgjegjSsité administrative dhe ato 18 aunditimit, instancat pérkatése
duhet & jens & pavarura dhe t€ garanioiné objektivitet. Mashtrimi, dhépia & informacionit 8
remé dhe heqja e géllimshme e materialeve apo fakteve 1€ anditit ésht@ shkelje e Kodit t& Etikés
s& Universitetit. Sh&rbimet administrative dhe ato t8 auditit kategorizohen sipas pozicioneve dhe
normave etike institucionale g€ ata duhet t& zbatojné né pérputhje me pérgjegjésit€ dhe profilin e
tyre t€ punés:




1. Personeli akademik'dtﬂlet:

& 1€ zbatojé me etike, korrektem dhe pezpiken t& gjitha pérgjegjésité administrative q& i ]ane
pércakinar;

b, 1@ mirmbajé regjistrat e 1éndéve deri né momentin e dorezmnt prang sekretanve. '

mésimore; '
- c. t€ pérgatisé tezat e provimeve, procesverbalet dhe i dorezoje zarfat me prowme né ményré

- korrekte sipas rregullores sé fakulteteve pérkatése;

d. & tregojé etiké, paanshméri dhe rigorozitet, sé bashku me kolegun asistues né provim, né

~ rastet kur jané konstatuar parregullsi gjaté provimit; :

e. 18 respektojd detyrat institucionale g€ mund t& lindin, pérve¢ mésimdhénies, duke perfshlru
transferimin ¢ teknologjisé, organizimin e aktiviteteve shkencore dhe angazhimin né
pozicione drejtuese, késhilluese dhe organe kolegjiale; -

f. t¢ angazhohen né& veprimtari t& ndryshme, né raste & Veganta dhe me kerkese &
mstrmcmmt pér t€ siguruar ctiké, cilési dhe barazi. : ‘

2. ‘Persone!i ndihimésakademik me karakier mésimor-shkencov (laborantél, soknikt elf} dhe-
ndilmésakademik me kavakter administratiy duhet: '

4 t€ zbatojé me etiké, korrektési dhe pérpikéri te g]]tha pérgjegjésité ndihmése mésimore-

shkencore ¢ 1 jang pércaktuar;

t& mirémbajé kabinetet laboratorike gjaté orarit zyrtar 13 punés;

18 pérpatisé laboratorét pérpara fillimit 8 mé&simit; _

t¢ konirollojé laboratorét dhe té asistoj& pedagogét gjaté orés s& mésimit;

té raportajé raste i€ shkeljes sé rregullave t& laboratont dhe démtimit t& pajisjeve
laboratonke nga ana e Studemeve :

e oo

3. Personeli adwinistrativ duhet:

‘a. & zbatojé me etiké, korrektem dhe pérpikéri 16 gjitha pérgjegiésité admmlstral;lva qé i jang
péreakiuvar;
b, 1€ mirémbajg mjedisin dhe obj ektet ﬁ21ke g€ ka né ngarkim;

¢. 18 raportojé tek eprori né rastet kur ka konstatuar parregullsi ose akte joetike, duke ruajtur -
dhe duke mos fshehur evidencat q& 1 vértetojné ato;

d. 18 respektojé kolegét dhe personelin akademik. T°i drejtohen personeht akademik n& vetén
¢ dyté shumés dhe me titujt akademik pérkatés;

e i€ angazhohen né veprimtari t& ndr yshrnc né raste t€ veganta, me kerkase t& institucionit. -

g, Sefa‘etarfté mévimore duhet:

a. & zbatqne me etiké, korrektési dhe pérpikeéri t€ gjitha pérgjeg)sitd adnnmstratwe dhe 8 {8

auditimit & u jané pércaktuar;

b. t& kujdesen pér siguring e konfidencialitetin, integritetin dhe cilésiné e punés brenda {
sekretarisé mésimore 16 fakultetit pérkatés; | \
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c. t& mbik&qyrin rcgjlstl‘at procesverbalet, fletét ¢ provimeve, si dhe dokumentet clektronike
- gé gjenden né sekretaritd mésimore pérkatése;
d. té pérgatisin regjistrat pérpara orés s& mésimit dhe ' kontrollo_]ne ato pas dorézimit né

sekretari;

g. 14 rapartojné tek eprori né lidhje me punét & u jand ngarkuar dhe problemet qé mund t&
shkaktohen. Nuk dubet t& fshehin palregu]lsﬁc e evidentnara & kand t€ b&né me ¢&shtje
atike;

“f. 1@ respekiojnd kolegét dhe pefrsonf:lm akadennk T’u dre_]tohen personelit akademlk né
vetén e dyté shumés dhe me titujt akademiké pérkatés. :

5. Autoritetet duhet:

a1 zbatojné me etiké, korrektési dhe pérpikéri t8 gjitha pérgjegjésité akademike dhe
administrative dhe & auditimit q& u jané pércaktuar: '
b. i sigurojng respektimin e normave etike institucionale brenda njdsisé gé drejtojnég;
¢. 18 jené transparenté dhe t& paanshém né procesin e rekrutimit, drejtimit dhe anditimit pér té
' siguruar cilési, barazi dhe etiké né mjediset ¢ Universitetit, duke peljashtuar interesat ose
konfliktet personale (€ eproréve. :

6. Organel kofég;rzale duhet:

a. t& zbatojnd me etiké, korrekiési dhe perpﬂs:erl & g}:tha pérgjeg)ésité adnnmstratwe dhe t&
. auditimit q& i jané pércaktuar;
b. 1& sigurojné ruajtien e normave etike dhe institucionale né pcrputhjc me Kodin & Etikés dhe
aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi;
¢, t& mbikéqyrin punén dhe aktivitetin q& zhvillon universiteti dhe t& késhillojné né rastet kur
vérehen ose njoftohen pér shkelje rregulloresh ose t& Kodit t€ Etikés; :
d. t& ruajné konfidencialitetin ¢ vendimeve te marra perpara miratimit deri né publﬂmmm ¢

“tyre.

Neni 13
Dhuratat dhe favoret

Personeli i Universitetit nuk dubet 8 kérkojé osc té pranojé dhurata, favore dhe ¢farédolloj
pérfitimi tjetér, apo shmangie 1& bumbjeve t& mundshme, si dhe premtime pér fo, pér veten,
familjen, & aférmit, personat ose organizatat me té cilat ka marédhénie pune, g8 ndikojn$ ose
* duket sikur ndikojné né paandsiné e krverjes s& detyrés, jand ose duket sikur jan€ shpérblim pér ;

ményrén e ki‘yeije’s sé detyrés zyrare. Kjo nuk zbatohet né :rastin e ftesave té zakc)nshme, t& E;

.
y

- nuk krijojné dyshlme pér paanshméringé ¢ personelit. Asnje andtaré i personeht nuk duhet te
pranojé astjé lloj shpérblimi, monetar ose jo monetar, n& qofté se ka njé supozim & qarté ose te P4
nénkuptuar se ai &shié shkembyer pér favor. L




Neni 14
Reagimi ndaj ofertave

N& qofts se anétarit t& personelit 1 ofrohet njé avantazh i padrejté, ai duhet:

a.- tarcfuzojé, pa pasur nevojé t& pranojé atd pér ta pérdorur si prove;
b. 1€ pérpiget & t€ identifikojé personin q€ i bén ofertén;
‘¢, t& shmangé kontaktct e gjata me personin g& béri oferten, por d1_]ema ¢ arsves pér 8 cﬂen

béhet oferta, mund t& shérbejé si prové;

d. né qofté se dhurata nuk mund t& refuzohet q€ t’i kthehet dérguesit, duhet té ruhet, 1& pérdoret

_ sa mé pak gé té jeté e mundur dhe t'i raportohet menjéheré eprorit,

e. téketé déshmitaré, nése éshié ¢ mundur, kolegét & puncjné me t&,

f. ¢ raportojé pérpiekjen, sa mé shpejt qé t& jetd e mundur, tek epror i tij ose te  struktira
pergjegjése pér sinjalizimin né UMT;,

KREU I
STUDENTET

Neni 15
Sjellja e studentéve

. Studentét né mijediset e Universitetit 1& Mjekésisg, Tirand, duhet:

a. t& zbatojné orarin e mésimit dhe t'u pérmbahen rregullave 1€ sanksionuara né Statutin dhe
Rregulloren e Universitetit t€ Mjekésisé, Tirané; '

b. t& paragiten né ményré serioze dhe dinjitoze né mjediset e institocionit, g:ka nénkupton njé
veshje t& pérshtatshme, me pantallona ose funde jo mé té shkurtdr se gjuri dhe bluzé ose
kémishé me méngd t& shkurtra ose té giata, jo dekolte, si dhe pérdorimin e njé fjalori t&
pérshtatshém, me intonacione t& rregullia sipas normave t& etikés, moralit dhe 18 mirésjelljes;

c. ‘t& respektojné personclin akademik, ndihmésakademik - dhe personelin administrativ,
studentét e tjeré dhe rregullat e zhvillimit t& procesit mésimor. T°1 drejtohen personeht
akademik né vetén e dyté shumés me titujt ¢ ploté akademik pérkaiés;

d. t& mos kryginé veprime dhe gjeste provokusse ose ngacmuese ndaj personelit akademik ose
studentéve & fjeré gjaté orarit t€ géndrimit né myediset e institucionii;

¢. 8 mos oftojng, né aswjé formé, privilegje, parfitime, ndérhyrje, favorizime, pagesa ose

~ dhurime, vei& ose népérmjet personave 1€ tjerd, me géllim marrjen e rezuftateve t€ larta ose
favorizime t& tjera, t& cilat personeli akademik ose anétaré€ t& t_] eré te personeht té Universitetit
mund t*1 kryejnd pér shkak t& detyrés; :

£ 1& mos kopjoiné, € mos mashirojné gjaté pmcesn mésimor si dhe té mos shmangen nga

~ shlyerja e detyrimeve mésimore;

‘g 1% mos konsumojné pije alkoolike ose duhan né mjediset e institucionit;

h. t& mos pérdorin celularin dhe ta mbajne até te fikur gjaté orarit t& mésimit os¢ prov1m1t né
anditor; :




i

& pérdarin tekstm méstmor giaté kohés s& provimit, vetém nése ky vcprrm éshté miiratuar nga

fakulteti ose njésia pérkatése;

% mbajné me vete pérgjaté procesit mésimor dokumentin e idafntiﬁkimit (karté identiteti ose
Pasaporté) ose librezén ¢ studentit t& dhéné nga Universiteti i Mjek&sisé, Tirané, dhe.ta

paragesin/dorézojné até né rast se ju kérkohet nga personeli akadem1k ose administrativ i

Universiletil.

Studentét q& pérfshihen né njé veprim t8 ndaluar ose shkelje {8 ligjit, i cili rezulton né prishjen e
ords s& mésimit, mund ¢ urdhérohen nga pedagogu g té 1éné auditorin pér periudhén ¢ mbetur &
orés s& mésimit. Pér pé&rjashtime mé t& gjata si pasojé ¢ prishjes s& orés 5& mésimit duhet t& merren
vendime me shkrim nga organet pérkatése. | .

Neni 15/A
Té drejtat dhe Lirité

Si andtarg € Universitetit t8 Mjckésisé, Titang, studentét pezoiné t& drejtat dhe Lirité si vijon:

¢do student ka 18 drejts t jeté i liré nga diskriminimi racor, fetar, etnik, pérkatésia politike,

mosha, gjinia dhe afiésive 1€ kufiznara;

studentét kané (& drejtén e lirisé sé shprchjes, 8 mbledhjes dhe grupimeve pér aq kohé sa
shitytézimi i kétyre lirive pajiohet me politikat e universitetit, nuk ndéhyn né drejtimin
efektiv i€ kurseve universitare dhe respekton 1§ drejtat e t€ tjerével

studeniét jané 1§ lir§ t& organizojnd dhe t& marrin pjesé n€ organizata studentore, pér &

promovuar interesin e tyre t& pérbashkét brenda Universitetit. Organizatat studentore jang (€ -

lira t& shqyrtojné dhe diskutojné t€ gjitha ¢éshtjet e interestt, nd zbatim me rregulloren e
Universitetit. Organizatat ¢ njohura dhe (& pranuara mund t& g&zojné privilegfin t& pérdorin

. godinat, Jchtésirat dhe shérbimet e Universitetit sipas pchtlkave dhe procedurave

administrative 18 Umvercutetlt

Studentét kand 13 drejté 18 jend t& lird dhe t8 pacénuar nga (;do lloj ngacmimi nga ana e

. personelit t& Universitetit dhe studentét e tjeré, Studentét kané & drejién dhe pérgjegjésing 18

raportojné, né mirébesim dhe pa {riké hakmarrjeje, gdo shkelje t€ dispozitave 18 kétij Kodi ose .

politike akademike dhe administrative t& Universitetit tek tltullarl i institucionit si dhe Késhilli
i Etikés. . '

Studentét e akuzoar pér shkeljen e dispozitave té'kétij Kodi kang t& d:réjté:

ad.

té kérkojné zbatimin rigoroz t& 18 gjitha mregulloreve dhe procedurave & Umversntem lidhur

‘me funksionimin e procesit disiplinor; _
. t& vihen n& dijeni dhe t& sqarchen si¢ kérkohet pér akuzat e mbetura pezull;
té jend t& liré nga kérc&nimet e personelit t& universitetit né zgjidhjen e ¢éshtjes disiplinore; Lg
1]

té marrin informacionin ¢ nevojshém lidhur me akuzén e béré ndaj tyre, duke shirytézuar t&

gjitha mund@sit& dhe alternativat, me qéllim sqarimin e situatés; ' , . f;"’"ﬁ%




~ Neni 16
Sjelljet e ndaluara

Sielljet e ndaluara Iﬁérfshjjné veprimef: 1€ pérkufizuara si mé poshté:

a.

b.

5o

Ndérhyrje ose pérgarje qé pengon, démton misionin ¢ Universitetit, proceset ose funksionet gé
shkelin t& drejtat ¢ 1€ tjeréve;

Siellja ¢ crregullt, abuzive, ¢ dhunshme ose shprehje tepér e zhu:rmshme, Cdo perpjek]e ose
kéreénim i paramenduar me synimin léndimin e personit fjetér, s& bashku me aft8sing e
dukshme pér ta b&ré kété &shité e ndaluar, Njé sjellje e grregullt mund t& kryhet pa prekur,
geditur, ose béré dém trupor, N& varési té rrethanave njé faktor lehtésues pcr kété akuze mund
1€ jeté vetémbrojya; :

Zhatimi i programeve ose aktiviteteve qf pérbgjng shkelje (& 86 drejtés vendore ose shtetérore
dhe politikave t€ Universitetit. Studentét jané t& ndaluar té flasin n& emér t8 Universitetit t&

'Mjekésisé, Tirané, me ndonjé crganizaté t& medias t& folur osc 1§ shkruar. Studentét jané &

ndaluar 18 fiojng né ambjentet ose sventet ¢ Universitetit organizata 1€ mediave, pérashiuar
rastet kur merret leje me shkrim nga autoritetet drejtuese. Studentét si individé ose pérfagésues
té organizatave studentore jané & ndaluar i@ hyjné né marréveshje verbale, me shkrim osc né
kontrata q& kané pér qéllim t& hidhin, detyrojng, ose krijojné ndonjé lloj pérgjegjésie pér
Universitetin ¢  Mjekésisé, Tirané. Universiteti do t& njohé - kéta studentd individualisht
pérejegiés pér pasojat financiare, juridike ose démet ¢é mund 18 rezultojné nga veprime t& t111a 4

 t& paautorizuara;
‘Esht¢ i ndafuar fEIlSlfﬂ(lml ose manipulimi i shkresave dhe dokumenteve Zyrtare 1€

Universitetit, pérdorimi 1 dokumenteve dhe t§ dhénave zyrtare t§ Umversﬂetlt pér géllime
keginterpretimi;

Cdo veprim i nd&rmarrd ose situaté e krijuar, me dashje ose nga pakujdesia, duke krijuar
problem pér Universitetin, Kéto veprime pérfshijné, por nuk kufizohen, né kopjimin e
pérgjigieve nga njé student tietér gjaté provimit, komunikimin e pasutorizuar me t& tjerét gjatd
njé provimi, lejimin e nj& studenti tjeiér té kopjojé pérgjigjet, zévendésimin e njé persont tjetér
ose pérdorimin e njé tjetri si zévendésues gjaté njé provimi, pérdorimin e materialeve t&
paautorizuarg, pergjlgeve t& parapérgatitura, shammeve t& shkruara ose informacionit &
fshehur gjaté njé provimi;

Ofrimi ose dhénia e ryshfcislt personelit t& Universitetit ose atyre qé mbajné pozita drej tuese;
Pérvetdsimi i paautorizuar i aseteve ose shérbimeve brenda Universitetit;

Mbajtja pa leje e arméve vdekjeprurése (armé zjarri, 18ndd shpérthyese, thika, etj) ose g&
pérb&né rrezik pér miréqenien e andtaréve 1§ komunitetit wniversitar jané t& ndalvar, me
pétjashtim t& mjeteve/lénd&ve pér t& cilat ekziston autorizimi pér pérdorim né klasé;. |
Prishja, démtimi ose shkatérrimi i pronds publike ose private jané t€ ndaluara. Nuk lejohet

hytja ose pérdorimi 1 objekteve prong e Universitetit, ose pronave né ruajtje ose kontroll 18 E%

Universitetit, pér njé ¢éllim t& palu_] shém, pa antorizimin ¢ duhur ose duke ndibmuar & tjerét A

18 veprojné késhtu; :
Pjesemarga né demonstrata, trazu'a ose aktwﬂ;ete qe prlshm ﬁmksmmmm normal te




pérdorimin e paautoriznar ose dhunimin ¢ pajisjeve kompjuterike, pitjen e alkoolit, duhanit,
hyrjen, pérdorimin ose dhunimin ¢ paantorizear t& pajisieve dhe mjediseve - fizike 1€
Universitetit;

L. Kércénimet, abuzimet ose dhuna vu.'bale fizike dhe seksuale;

m. Ngacmime 8 ¢cdo Ioji ndaj personelit ose studentéve t& Universitetit, Ancrazlnml né njé sjellje
né formé verbale, elekironike, vizuale, t& shkruar ose trupore (fizike) ndaj njé individi ose
grupi individésh q& ka t& ngjaré 18 provokejé/rezultojé né njé reagim negativ, démtues dhe né
njé stres mendor ose emocional; '

n. Hakmarrja ose pérndjekja e drejipérdrejté ose jo pas margjes s& ndonjé vendimi kundrejt

 anétardve & Késhillit té Etikés ose ndonjé organi tjetér 16 pérfshiré né ¢éshtje. Pérndjekja Sshtd
pétkufizuar si ndjekja dhe ngacmimi i q&llimshém, dashakeqés dhe i pérséritur i nj& personi ¢é
shkakton ndjenjén ¢ frikés, kércénimit, ngacmimit ose dhvmimit, |

KREU IV
KOMUNIKIMI ME SHKRIM

Neni 17
Format e komunikimit me shkrim

Komunikimi me shkrim &shté i domosdoshdm pér t& siguruar njé komunikim etik brenda
institucionit dhe pér t& shmangur kegkuptimet g€ mund té lindin si pasojé ¢ komunikimit verbal.
Format e komunikimit me shkrim jané dy s]:rkresat zyrtare dhe komunikimet nepwmjet postés
e]elctromke _

Neni 18
Komunikimi elekironik

T¢ gjithé mesazhet ¢ hartuara dhe/ose t€ dérguara népérmjet ryjetit 1€ brendshém 1€ Universitetit -

dubet 1€ jen& né pajtim me Ligjin, Statutin; Rregulloret dhe Kodin e Ftikés dhe t€ respektojné

rregullat ¢ komunikimit zyrtar, ruajtjen ¢ prwatemsc dhe fshehtesmc s¢ t& dhénave, sipas
parashikimeve 1€ béra né ligj.
‘N8 veganti, komunikimi elektronik duhet t& mbéshtetet ng kéto kritere:

a. Adresa zyrtare e postés elektronike dhe mesazhet elektronike nuk jané proné mdgmduale

individéve;

b. Rrjeti elektronik i brendshem gshté proné ¢ Universitetit, T& g;1tha informacionet q& vendosen,
“hartohen, dérgohen dhe/ose metren né sistemin elektronik t8 institucionit, jan& prond e
 Universitetit duke respektuar dispozitat ¢ parashikvara né ligjiin nr. 35/2016 “Per & drejtén e

autorit dhe drejtat tiera 1 Bdhura me to” |

s
T P it Y

3

6. Cdo anstari t6 personelit i caktohet njé adresd poste clektronike me géllim g& @& perdoret g f i
ckskluzivisht pér nevoja 1§ punés né lidhje me Universitetin. Adresa éshté individvale dhe Ef?"""f' 1
pérdorimi i saj éshté i mbrojtur me fjalékalim gé zotérohet vetém nga mdmdl andtari pérkatés i {Eff z ?{:f"

5 84

pcrsoneht té UMT-sé;
d Me largimin nga puna ose pérfindimin ¢ kontratés, Universiteti i ndalon pérdoruesit aksesin
né sistemin & postés elektronike, pérfshiré ké i& drejtén pér t& shkarkua:,_ dérguar, printuar ose
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Personeli i Universitetit dubet t& jetd i pérgjegjshém pér burimet ¢ Universitetit. E gjithé prona

rimarré ndonjé mesazh € vendosur né sistemn, pavarsisht nga dérguesi ose marrési osc
réndésia e mesazhit pérveg rasteve t& parashikuara ndryshe;

Universiteti ndalon ¢do formé diskriminimi bazuar né moshé, race, gjini, aftési ﬁmke 0se
mendore, burimet e t§ ardhorave, besimi fetare, ose pérkatésia politike duke pérdorur rrjetet
elektronike. P&rdorimi i rrjetit kompjuterik dhe postés elektronike me géllim pérulje ose
diskriminimi pér nj€ nga ato arsye &shté i ndaluat;

" Nuk lgjohet konirolli i adresave private né Intemect duke pérdorur rejetin komp_]utenk dhe

shérbimin ¢ Internetit q& ofron Universiteti. _
Nuk konsiderohet zyrtar apa ligior komunikimi né rrjefet sociale.

_ Neni 19
Etika dhe ményra e t& shkruarit

Struktura e shkresave Zyttare brenda instituciomit bchel sipas njé model & percaktuar nga
Universiteti i Mjekésisé, Tirang, si dhe né aktet ligjore né fuqi

Mesazhet e postés clektronike zyrtare duhet t& kem‘-:i njé formé estetike dhe 1€ zbatohen njé séré
rregullash pér ményrén ¢ t& shkruarit. Ato formilohen né& ményré formaledhe pér t€ shmangur
kegkuptimet duhet pérdormr gramatika dhe gjuha letrare, si dhe duhet treguar kujdes me
komentet konfidenciale, Mesazhet duhet té I'ilexoheu para dérgimit. ' .

Duhet béré ku_rdes né pérzgjedhjen e formatlt té mesazhlt sepse mtcgntetl i mesazheve
elektronike varet prej tij. :

Mesazhet ¢ postSs elektronike duhet 1€ jend t& formulvara me m1res_'|elljc dhe t& shfaqin n_|e_

komunikim formal dhe etik,

Mesazhet gjithashty dubet t& pérmbajné njé “deklaraté™ sipas tekstit 18 méposhtém
“Informacioni i transmetvar né pérmbajtje t€ kétij mesazhi €shté i destinuar vetém par individin

‘ose pér institucionin t8 c1]1t i &sht€ nisur, mund f& pérmbajé materiale t& besueshme dhe /ose 1€
- privilegjuara vetém pér marrdsin. Cdo rishikim, transmetim, shpérndarje ose kryerje ¢ ndonjé

veprimi tjetér € ngjashém me kéto, nga personat ose nga subjekie 1€ ijera i€ ndryshme npga
matrési i synuar, €shi€¢ i ndaluar. Nése merrni gabimisht kété mesazh, ju lutemn kontaktoni
urgjentisht dérguesin e tij dhe fshini ¢do material té transmetnar né kompjuterin tuaj. Ne nuk
pranojmé asnjé detyrim ldhur me démtimin ose humbjen ¢ shkaktuar nga programe t3

-démshme ose nga viruse perveg: rastit 18 neghzhences s& p]ote, 0se S_}G]l]t.rs s€ gabuar dhe t&

qél hmshme”
KREUY
KRIJTIMTARIA AKADEMIKE

Neni 20
Pasuriza intelektuale
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intelektuale ¢ konceptuar, e prodhuar ose e shkruar nga personcli akademik, ndihmésakademik,
administrativ dhe studentét duke pérdorur fondet e Universitetit, objektet ose burime t& tjera &shtd
né pronési dhe administrohet nga Universiteti. Produkiet tradicionale t& veprimtarisé shkencore, t&
cilat konsiderohen si proné ¢ pakufizuar ¢ autorit t& tyre, si p.sh. revista shkencore, tekste
mésimore, monografi dhe q& jané t€ krijuara pa pérfshiré pérdorimin ¢ burimeve t& Universitetit do
t& jené proné e pakufizuar ¢ autorit. Ndalohet ¢do formé riprodhimi e paautorizuar me shkrim nga

autori.

Neni 21
Plagjiatura akademike

Plagjiatura éshté pérdorimi i fjaléve, ideve, koncepteve osc t& dhénave t& njé personi tjetér pa e

cituar. Plagjiatura mund & ekzistoj8 né rrethana ko individi thoté se ai &sht& burimi origjinal i

informacionit. Plagjiatura pérfshin pérdorimin e drejtpérdrejté dhe parafrazimin © fj aleve _

mendimeve ose koncepteve t8 t]etnt pa e cituar.

Ajo pérfshin, por nuk kuﬁzchet né: :
a. kopjimin pa e cituar t& pasazheve nga veprat elektronike dhe/ose kopje € punimeve te t&

tjeréve n& detyra shiépie ose kursi, ese, punime shkencore, ose teza;

b.  pérdorimin pa e cituar t& piképamjeve, mendimeve ose njohurive t€ njé personi tjetdr;

¢. parafrazimin pa e cituar t& frazeologjive, karakteristikave origjinale, metafords sé njé personi
tietdr, ose projekteve & tjera letrare. Shmangia e plagjiaturés akademike shérben pér t& mitur
cilésing 08 kérkimin dhe krijimtariné shkencore.

Kérkuesi éshig i detyruar t& citojé né ményré té ploté ¢ & sakté autorst dhe punimet e tyre, t8 cilat i
ka konsultuar si burime t& para ose burime dytésore dhe i ka pérdorur pér t'n informuar n& lidhje
me rezultatet ¢ mdparshme ose pér t& argumentuar dhe mterpretuar rezultatet € vepnmtan &
kérkimore. '

Cdo problematiks tjetér lidhur me piagjiatmén qé nuk mbulohet nga Kodi i Etikés do t& zbatohen

pérshtatshmérisht disporzitat ligiore t&€ Hgjit nr. 35/2016 “Pér té drejién e autar:r dhe drejtat g;'erm e

lidhura me fo” dhe pércaktimet né rregullorst ¢ brendshme t6 UMT-sé.

KREU VI
MASAT DISIPLINORE

_ Newi 22 _
Sqarime dhe raportimet e shkeljeve

- Kodi i Et:lkes s¢ UMT-s¢, nuk mund t& parashikojé/mbulojé t& gjitha situatat ¢ mundshme
Personeli dhe studentét e Universitetit pritet 18 rapottojné shkelje t& kétij kodi pér njé individ te
- caktuar prané Zyrés sé Protokollit t& Rektoratit t8 Universitetit t8 Mjekesiss, Tirané, t8 cilat ‘i
delegohen mé pas Késhillit (6 Etikés. T& gjithé antoritetet drojtuese t& UMT-sé jané (8 detyrvar 18
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~ identifikojn€ raste 1§ shkeljes s& Kodit t& Etikés s& Universitetit dhe "1 raportojnd prang Késhillit t&
Etikés. Secili person q& &shtd subjekt i zbatimit t& dispozitave t& ké&tij Kodi, ka 18 drejté té
denoncojé ose 1€ raportojé vets, , shkeljet ¢ dlspoz1tave 1€ kétij Kodi, pérpara anétaréve t& Késhillit

té Etikés,

Keéshilli i Etikés, éshté pérgjegjés pér zhvillimin e procedurave disiplinore, duke pérfshiré edhe t8

drgjtén e organizimit (& seancave dégjimore pér t& propozuar sanksionet né rastet e shkeljes s&

dispozitave 1€ Kodit t& Fiikds. Keshilli i Etikés merr vendinme me shumicé votash dhe ia paraqet
Rektortt s& bashku me rekomandimet pérkatése, né pérputhje me pércaktimet n& kété kod dhe aktet
e tjera ligjore né fuqi 18 umversﬂetit

Neni 23
Llojet e masave disiplinore

Pérveg shkeljeve q& ndéshkohen nga dispozitat e Statutit dhe 18 Rregullores s& Universitetit t&
Mjekésisé, Tirang, si dhe 18 afyre qé pérbéjné figurd veprash penale dhe & trajtohen nga:

 dispozitat e Kodit Penal i Republikas s& Shqipériss, shke]_]a e dispozitave té parasthuara ng kéte
Koti pérbén shkelje disiplinore, ku parashikohen:

Masat disiplinore:

1. “Térheygje vémendje™;

2. “Vérgjtje me shkrim™;

3. “Vérejtje me paralajmérim pér pérjashtim nga Universiteti”,

N& rast se kéto shkelje paraiqcsiﬁ' raste t& pérséritura, K&shilli i Eiikés i pr0pozohfrekomandon
autoritetit drejtues t& UMT-sé, ndéshkime té tjera mé t& rénda né zbatim 18 akieve ligjore dhe

nénligjore né fiigi.
Késhilli i Etikés i propozon Rektorit masat disiplinore t& parashikuara né kété Kod, sipas rastit.

Neni 24
- Késhilli i Etikés

1. Késhilli i Etikés &shté organ kolegjial né UMT, { cili funksionon baznar né ligiin e arsimit t&

~ larté n€ Republikén ¢ Shqipérisé dhe akiet ¢ tjera ligjore nd fugi t€ universitetit. Ky organ ka
né pérbérje 1€ 5 (pesé) andtars, personel akademik me kohé t& ploté (ku gdo fakultet ka
pakién .1 (njé) pérfagésues, & propozuar nga drejtuesi i njésisé kryesore) 18 cilét i propozohen
Rektotit t& UMT-s&, nga drejtucsit e njésisé kryesore die miratohen nga Senati Akademik i
UMT-sE. B

2. Késhilli i Etikés zgjedh me shumics votash Kryetarin e tij,

3. Késhilli i Etikés do t& jelé pérgjegjés peér zb;—.rtimii:_ ¢ kétj Kodi, duke pérfshiré Edhe"

rekomandimet, amendimet dhe pérmirésimet e tij né hanmoni me legjislacionin né fugi.
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© Neni 25
Dispozita pérfandimtare

1. Té drejién e interpretimit t& Kodit t& Bilés ¢ ka Késhilli i Etikés s& UMT-sé,

2. Kodi i Etikés s& Universitetit t& Mjekésiss, Tirang, miratur me Vendimin e Senatit Akademik
t€ Universiutetit t€ Mjekésisé, Tirand nr. 49, daté 26.11.2014, shfugizohet. '

3. Ky Rod/Kedi i Btikés s& Universitetit t& Mjckésisé, Tirand hyn n& fugi menjéherd pas
miratimit nga Senati Akademik i UMT-s&.
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